
QUINTA-feIrA, 26 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Paulo César Santos Tavares 21.06.2007 a 20.06.2008 01 a 30.07.2008

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Laura da Silva Souza
Diretora  Financeira e Administrativa
PORTARIA Nº 130/2008-GVG, DE 25 DE JUNHO DE 2008.
A DIRETORA FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA DA VICE-
GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 010/2008-
GVG, de 23 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
1 – Excluir o nome do ex-servidor MAURO TADEU GOMES 
MARQUES, da PORTARIA Nº 010/2008-GVG, de 23 de janeiro 
de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31094, de 24 
de janeiro de 2008.
2 – Incluir o nome do servidor SOLANO DE VASCONCELOS 
LISBOA FILHO, ocupante do cargo de Assessor, na PORTARIA 
Nº 010/2008-GVG, de 23 de janeiro de 2008, publicada no 
Diário Oficial  do  Estado  nº  31094,  de  24  de  janeiro  de  2008, 
que delega competência de Ordenador de Despesas e demais 
atos  de  gestão  orçamentária-financeira  e  administrativa  da 
Vice-Governadoria do Estado.
3 - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 18 de junho de 
2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Laura da Silva Souza
Diretora  Financeira e Administrativa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 009/2008

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a MB Consultoria e 
Treinamento em Produção e Qualidade Ltda
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço técnico de consultoria e treinamento para o 
desenvolvimento e Implantação de Sistema de Gestão de 
Qualidade
Vigência: 01/07/2008 a 31/01/2010
Valor: R$ 318.680,00
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho
Endereço do Contratado: Av. Constantino Nery, nº 2789 Sala 
1006 - Manaus - AM CEP: 69.050-002

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 007/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a L.G. Serviços 
Profissionais Ltda-EPP
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de locação de mão-de-obra para Motoboy
Vigência: 25/06/2008 a 24/06/2009
Valor: R$ 19.535,00
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador Responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho
Endereço do Contratado: Tv. São Sebastião, nº 888 - 
Sacramenta - Belém -PA - CEP: 66.123-620

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 277  DE  24 DE JUNHO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2 ½ (duas e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município  de Parauapebas,  no 
período de 25/06/2008 à 27/06/2008, para cobertura 

jornalística  e  fotográfica    do  Lançamento  do  Programa  do 
Governo, “ Pará Terra de Direitos.”
Elcimar Socorro Silva Neves    Mat.  Nº 57176544/2  -   2 ½    diárias
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 278 DE 24 DE JUNHO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Elcimar Socorro da Silva Neves, 
Mat. nº 57176544/2, cargo de Assessor de Comunicação 
II, Suprimento de fundos no valor de R$-1.000,00 (Mil reais), 
para atender  despesas em viagens   para a cobertura do 
lançamento do Programa do Governo “Pará, Terra de Direitos”,  
no período de 25 à 27/06/2008,  no município de Parauapebas, 
a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de  Despesa   33.90.33 ( pass.Locomoção)     
R$-.1.000,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº279 de  25 de junho de 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder a servidora abaixo 2 ½ (duas e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município  de Parauapebas , no 
período de  25/06/2008 à 27/06/2008 ,  para  cobertura 
jornalística do lançamento do Programa do Governo “Pará 
Terra de Direitos,”  realizada por esta Secretaria.
Helaine Braga Martins Pereira -    Mat.57189522/2- 
  2 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL

CONCURSO PÚBLICO PARA NOMEAÇÃO EM CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL 

FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 08/2008 – SEAD/SEEL, DE 25 DE 

JUNHO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO C- 132

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
na conformidade do disposto na Lei  N.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, republicada conforme a Lei Complementar Nº 033,de 
04 de novembro de 1997, com as alterações introduzidas pela 
Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, tendo em vista a realiza-
ção de Concurso Público para provimento de vagas em Cargos 
de Nível Superior, de Nível Médio e de Nível Fundamental da 
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL, Homo-
loga e torna público o RESULTADO FINAL DO CONCURSO, con-
forme disposição contida no subitem 15.6 do Edital Nº 01/2007 
– SEAD/SEEL de 22 de novembro de 2007, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará  Nº 31.053 de 23/11/2007.
I - Relação dos candidatos aprovados, por Cargo-Formação, 
com identificação do número de inscrição, nome, total de pon-
tos obtidos e classificação:
CARGO-FORMAÇÃO: 01.TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA: 
SERVIÇO SOCIAL - CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 
SERVIÇO SOCIAL
04793,  IVANEIDE  BESSA  CAMPOS,  7.75    Pontos  ,  Classifica-
ção 1    / 05134, FLAVIA LOYANE SANTIAGO DE SOUSA, 7.00  
Pontos  , Classificação 2        / 04433, EDINA REGINA LIMA DOS 
SANTOS, 6.75   Pontos  , Classificação 3        / 09817, KATARINE 
CHRISTIANE MOTA PEREIRA, 6.50  Pontos , Classificação 4    / 
08279, LAURA MICHELE SERRÃO LIMA, 6.50  Pontos , Classi-
ficação 5    / 12585, JACIRENE AMARAL PINTO, 6.25  Pontos , 
Classificação 6
CARGO-FORMAÇÃO: 02.TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA: 
ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 
ADMINISTRAÇÃO
08590, EDDA MOREIRA LIMA DE SENA, 7.75  Pontos , Classi-
ficação 1      / 03064, RODRIGO MOTA PONTES, 6.50  Pontos , 
Classificação 2    / 08629, CARLA DE FATIMA SILVA DA CUNHA, 

6.50  Pontos , Classificação 3    / 10679, HUGO PENIN BASTOS, 
6.50  Pontos , Classificação 4    / 07362, DORI EDSON FERREI-
RA DIAS, 6.25  Pontos , Classificação 5
CARGO-FORMAÇÃO: 03.TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA: 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS - CURSO SUPERIOR DE GRADUA-
ÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS
13773, MARIA FABIANE CHAGAS BRITO, 7.75  Pontos , Classi-
ficação 1    / 03492, DAYSE JESUS DOS SANTOS, 7.50  Pontos 
,  Classificação  2        /  13331,  ANDREZA  PEREIRA  SANTA  BRI-
GIDA,  7.50    Pontos  ,  Classificação  3        /  08092,  FLÁVIO  PI-
NHEIRO NETO, 7.00  Pontos , Classificação 4    / 08324, LEILA 
PAULA CARNEIRO DA SILVA, 7.00  Pontos , Classificação 5    / 
11196, MARQUILENE DOS SANTOS FERNANDES, 7.00  Pontos , 
Classificação 6    / 06922, MARIA WANEIDE SOUZA MALCHER, 
6.50  Pontos , Classificação 7    / 13187, LEONARDO DE SOOU-
ZA CAMPOS, 6.50  Pontos , Classificação 8    / 13013, ADRIANO 
SILVA MONTEIRO, 6.50  Pontos , Classificação 9    / 10741, RO-
NALDO AUGUSTO BARBOSA DE MORAES, 6.25  Pontos , Classi-
ficação 10   / 10502, ERITON ELVIS DO NASCIMENTO BARRE-
TO, 6.00  Pontos , Classificação 11
CARGO-FORMAÇÃO: 04.TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA: 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - CURSO SUPERIOR DE GRADUA-
ÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS
07376, EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA, 8.00  Pontos , 
Classificação 1        / 11100, ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS, 
6.25  Pontos , Classificação 2    / 03737, LUCIANA OLINDA FER-
REIRA COELHO, 6.00  Pontos , Classificação 3    / 03160, NAIRÁ 
COIMBRA PORTO, 6.00  Pontos , Classificação 4
CARGO-FORMAÇÃO: 05.TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA: 
PSICOLOGIA - CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM 
PSICOLOGIA
12847, FLÁVIA TERESA NEVES SILVA, 7.25  Pontos , Classifica-
ção 1     / 09887, TATIANA AFONSO, 6.75  Pontos , Classifica-
ção 2    / 08219, ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO, 6.75  Pontos 
,  Classificação 3        /  12242, ANA CARLA RODRIGUES MUNIZ, 
6.50  Pontos , Classificação 4    / 10254, ADRIANA LIMA BAR-
BOSA,  6.25    Pontos  ,  Classificação  5        /  05436,  ANA CLARA 
TOSCANO BARILE, 6.25  Pontos , Classificação 6
CARGO-FORMAÇÃO: 06.TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA: 
ESTATÍSTICA - CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM ES-
TATÍSTICA
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO: 07.TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-
ESTRUTURA EM ENGENHARIA CIVIL - CURSO SUPERIOR 
DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL
06242,  YGOR ALMEIDA NETTO,  8.50    Pontos  ,  Classificação  1    
/ 07419, MÁRIO DOS SANTOS PINTO, 7.00  Pontos , Classifica-
ção 2    / 05601, ANTONIO AUGUSTO DA SILVA BENIGNO, 6.50  
Pontos  , Classificação 3        / 06974, LUISA LOBATO DA SILVA, 
6.25   Pontos  , Classificação 4        / 03911, TIAGO RODRIGUES 
DA SILVA, 6.25  Pontos , Classificação 5    / 12612, HELTON RI-
CARDO SILVA DE CARVALHO, 6.00  Pontos , Classificação 6
CARGO-FORMAÇÃO: 08.TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-
ESTRUTURA EM ENGENHARIA ELÉTRICA - CURSO SUPE-
RIOR DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA
05051, GIANNI MASAKI TANAKA PORTELA, 6.50  Pontos , Clas-
sificação 1
CARGO-FORMAÇÃO: 09.TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-
ESTRUTURA EM ARQUITETURA - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA
11850, PAULO DE CASTRO RIBEIRO, 8.75  Pontos , Classifica-
ção 1    / 12749, MARCO AURELIO SOUZA DE OLIVEIRA, 7.25  
Pontos , Classificação 2    / 03253, KATRYNNY DE JESUS FAVA-
CHO SOUZA, 7.00  Pontos , Classificação 3    / 02645, REBEKA 
ALVES COSTA PINTO, 7.00  Pontos , Classificação 4    / 09144, 
CLÉIA LÚCIA XAVIER FERREIRA, 6.75  Pontos , Classificação 5
CARGO-FORMAÇÃO: 10.TÉCNICO EM GESTÃO DE AGRO-
PECUÁRIA EM AGRONOMIA - CURSO SUPERIOR DE GRA-
DUAÇÃO EM AGRONOMIA
12341, ROSIVALDO CORDEIRO DE ARAUJO, 7.00  Pontos , Clas-
sificação 1    / 11383, BIANCA DE NAZARE FONSECA DOS REIS, 
6.25  Pontos , Classificação 2    / 02870, MARCIO ROBERTO BA-
RATA DOS SANTOS, 6.00  Pontos , Classificação 3
CARGO-FORMAÇÃO: 11.TÉCNICO EM GESTÃO DE INFOR-
MÁTICA - CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA 
DA COMPUTAÇÃO OU EM TECNOLOGIA EM PROCESSA-
MENTO DE DADOS
12149, DAVI YUJI HANTANI SOZINHO, 7.75  Pontos , Classifica-
ção 1    / 04117, MARIA ANDREIA RODRIGUES DOS SANTOS, 
7.50  Pontos , Classificação 2    / 07645, ANTONIO FERNANDO 
LAVAREDA  JACOB  JUNIOR, 7.25    Pontos  , Classificação 3        / 
09486,  EZAUL SENA MOREIRA,  7.00    Pontos  ,  Classificação  4    
/ 02792, MAURÍCIO TORRES DE MATOS, 7.00  Pontos , Classifi-
cação 5    / 12280, MARCELO RIBEIRO BAZILIO, 6.75  Pontos , 
Classificação 6    / 07948, PRISCILA GOES BURLE, 6.25  Pontos 
, Classificação 7
CARGO-FORMAÇÃO: 12.TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPOR-
TE EM EDUCAÇÃO FÍSICA - CURSO SUPERIOR DE GRADU-
AÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
13865, JOSILÉIA DO SOCORRO DE LIRA VALLINOTO, 9.00  Pon-
tos  ,  Classificação 1        /  09839,  EWERTON SILVA DE SOUZA, 


